
Comune di Pedace

Provincia di Cosenza

OGGETTO:

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVEGLIANZA PER LA SICUREZZA E
VIDEOSORVEGLIANZA PER LA SICUREZZA E VIDEOSORVEGLIANZA AMBIENTALE NEL TERRITORIO
COMUNALE DI PEDACE.

Deliberazione in Copia del Consiglio

Delibera n° 5 del 27/04/2016

L'anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 18 nella preposta sala delle
adunanze, alla prima convocazione in sessione ordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Avv. Marco OliverioSINDACO 
Carmelo RotaCONSIGLIERE 
Francesco PezziCONSIGLIERE 
Francesco MorroneCONSIGLIERE 
Trisolina Rita IazzolinoCONSIGLIERE 
Bernardina MaranoCONSIGLIERE 
Alessandro LeonettiCONSIGLIERE

Carmela BarcaCONSIGLIERE 
Giorgio De LucaCONSIGLIERE 
Stefania MeleCONSIGLIERE 
Carmelo VenneriCONSIGLIERE 

Partecipa alla riunione il segretario comunale Dott.ssa Giovanna Spataro che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv.Marco Oliverio
nella sua qualità di Sindaco

Presenti: 10

La seduta è Pubblica

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO TECNICO

Il Responsabile del Servizio

Arch. Damiano F. MeleF.toData 27/04/2016

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Luigina CurcioF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi € 0 viene annotato sul Capitolo Codice

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Luigina CurcioF.toData 27/04/2016

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario

Dott.ssa Giovanna SpataroF.to

Il Sindaco

Avv.Marco OliverioF.to

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Comunale addì 25/05/2016 e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
Prot. n° 356 del 25/05/2016

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena CavaF.toIng. Licia Dora ScarcelloF.to

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il ________________

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione il _________________

Data ____________________

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena CavaF.to

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal ___________ al
_____________ e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta.

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena Cava



Il Presidente, Avv. Marco Oliverio, cede la parola al Consigliere Francesco Pezzi che relaziona sul punto:
Prende la parola il Consigliere Francesco Pezzi il quale afferma che l’approvazione del regolamento in esame è un
semplice adempimento burocratico. Il sistema prevede oltre ad una rete di videosorveglianza anche un sistema wi-fi,
che si sta mettendo a punto proprio in questo momento. Le telecamere non vorremmo utilizzarle mai, ma servono
ad un maggiore controllo sul territorio per garantire così la sicurezza dei nostri cittadini e dei loro beni.
Ci eravamo prefissati in campagna elettorale l’obiettivo di istallare sul territorio alcune telecamere senza spese a
carico del bilancio comunale e ciò è stato possibile attingendo ad un finanziamento della Provincia. Il sistema potrà
essere in seguito implementato per dare maggiore sicurezza e tutela alla comunità.
Prende la parola il consigliere Giorgio De Luca che afferma che il gruppo di minoranza si astiene in quanto non
hanno contezza di quanto si vota. Il Consigliere De Luca continua chiedendo se dopo l’attivazione del sistema è
stata fatta una verifica tramite l’ARPACAL per verificare un eccesso di esposizioni alle onde elettromagnetiche.
Interveniente il responsabile dell’Ufficio Tecnico Arch. Damiano F. Mele che, anche su sollecito della minoranza,
riferisce che il controllo è stato già effettuato e si riserva di trasmettere copia al Consigliere del relativo rapporto di
prova.
Interviene il Consigliere Stefania Mele, che chiede se le misurazioni sono state anche effettuate nelle vicinanze delle
telecamere.
Interviene il Consigliere Francesco Pezzi che afferma di aver seguito personalmente i tecnici dell’ARPACAL
durante le misurazioni e non si è evidenziato nessun rischio per la cittadinanza. In risposta al Consigliere Stefania
Mele, precisa che le misurazioni sono state effettuale nelle immediate vicinanze dei dispositivi di trasmissione.
Il Presidente afferma che il regolamento in esame è un regolamento standard composto da n° 20 articoli e tre
allegati. Spera di non utilizzare mai le telecamere per reprimere atti di violenza ma con la realizzazione di questo
sistema si ha un maggiore controllo del territorio e più tutela della comunità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Presidente e dei Consiglieri Comunali

Visto:

Il codice in materia di protezione dei dati personali approvato con D.Lgs n. 196 del 30 giugno 2003; Il

provvedimento del garante per la protezione dei dati personali del 29/11/2000: "decalogo" delle regole per non

violare la privacy; il provvedimento del garante per la protezione dei dati personali del 29/4/2004: provvedimento

generale sulla videosorveglianza; . la direttiva della presidenza del consiglio dei ministri - dipartimento della funzione

pubblica - dell' 11/2/2005;

Considerato:

che sul territorio di questo Comune è stato installato un sistema di videosorveglianza, al fine di prevenire il

danneggiamento di beni pubblici e per la tutela dell'integrità delle persone e delle cose e la prevenzione degli atti

criminosi; che l’installazione è stato eseguita nell’ambito del progetto SilaWireless e che per il sistema di

videosorveglianza in argomento è stato predisposto, nell’edificio che ospita la sede comunale, anche il posto di

supervisione e controllo;

Rilevato

che l'utilizzo di tali sistemi viene considerato trattamento di dati personali, consistente nella raccolta, conservazione e

utilizzo delle immagini riprese dalle telecamere installate e che, pertanto, ai sensi del nuovo"codice in materia di

protezione dei dati personali", approvato con D.Lgs n. 196/2003, deve essere oggetto di particolari garanzie e

tutele;

Considerato:

che i trattamenti dei dati personali nell'ambito di una attività di videosorveglianza devono essere effettuati rispettando

le misure e gli accorgimenti previsti dal citato codice in materia di protezione dei dati personali, nonché i

provvedimenti emessi dal Garante per la protezione dei dati personali; Considerato altresì opportuno e necessario

procedere all'adozione di un provvedimento che disciplini complessivamente l'utilizzo delle apparecchiature

audiovisive per garantire l'accertamento degli illeciti, nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali dei cittadini e

della dignità delle persone, con particolare riferimento alla riservatezza, all'identità ed alla protezione dei dati

personali;

Tenuto conto

che l'uso di sistemi di videosorveglianza trova legittimazione nella Direttiva 11 Febbraio 2005 e nel Provvedimento

Garante della Privacy 29 Aprile 2004, trattandosi di strumenti che concorrono alla definizione di un sistema

integrato di politiche per la sicurezza urbana;

Visto

lo schema di regolamento predisposto dagli uffici, che si allega al presente deliberato per costituirvi parte integrante

e sostanziale;

Visto:

il decreto legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; che sul presente atto il responsabile

dell'Ufficio Tecnico, per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, 2 comma e 147 -

bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000;

Con voti 7 favorevoli e 3 astenuti (Consiglieri: Giorgio De Luca, Stefania Mele e Carmelo Venneri)

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

1. Di approvare il "Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale", che consta di n.

20 articoli e che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.


